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FEJÉRMEGVEIÍNAPLÓ.

nemkévésebbet követel, mintÁhogy Ziphy 
Jenő gróf váltsa be igézeteit, a melye
ket avVárosnak tett Rögtönzés azonnal 
Eddig nem követelt tőié semmit, úszkált 
idestova 'mért: Zichy genölkoíniáaypárti 
volt. Most pedig azt követeli, hogy támo
gassa a várost, a hogyan Ígérte. Furcsa ! 
Vagy megtetté eddig Zichy Jenő gróf kép
viselői kötelességet vagy nem. Ha meg
tette, mit okvetetlenkedik; ha pedig nem 
tette meg, miért csak most jut eszébe, a 
mikor Zichy Jenő gróf független gondol
kozásáról tesz tanúságot, amikor azt han
goztatja: .

Lelkiismeretem tiszta volt mindig, tiszta 
ma is, mert mindig azt cselekedtem, amit he
lyesnek és az országra nézve üdvösnek tartot
tam. S ha most ezen törvényjavaslatot meg 
nem szavazom, úgy újból megfelelek azon ígé
retemnek, amelyet kérték tőlem választóim,hogy 
tudniillik ezen nehéz körülmények között, ezen 
súlyos állapotok között az országra nézve ily  
terhes javaslatokat meg ne szavazzak.

Ezért csak azok vádolhatják meg 
Zichy Jenő grófot, a kiknél a politika nem 
a háza boldogulásának eszköze, hanem a 
magántőke, a kiket nem hivatás, nem ön
zetlenség, hanem ideig-óráig tartó magán
ének köt a politika himes mezejéhez.

. Örömmel látjuk Zichy Jenő grófot ki
emelkedni a köznapi jellemek sorából. A 
legtisztább meggyőződést kell követnie a 
politikusnak, még ha ellentéttel találkoz 
nak is. Ilyennek képzeljük mi a nagyjel- 
lemü, kiváló politikusokat. S bizvást mer
jük állítani, hogy Zichy Jenő gróf nagyban 
közeledett azokhoz az elvekhez, melyekért 
a néppárt küzd és szenved.

velésii leányaim legyenek. És odahajolt Dicsőfyné 
leányához, megigazította haját, a mely a dulako
dásban összeborZolódott, súgott valamit a fülébe, 
mire az odafordult a méltóságos asszonyhoz.

—  Szeretné a méltóságos asszony, —  tes
sék felszólítani, —  ha a „Siró nótákéból eléne
kelnéd azt a legszebbet, tudod, a miről azt mond
tad, hogy az a kedves Szép László egész lelkét 
beleöntötte. Csak szépen, andante.

—  De annyi nép előtt, anyám ? Örülnek 
is neki, ha én itt a fülükbe kornyikálok?

—  Roppant szerény, —  súgta az anya 
Gerőfinéhez hajolva. A méltóságos asszony szelí
den mosolygott, a Szeles Pálné meg összevigyor- 
gott a Karvaly kalmárnéval.

—  Szép, ki hallott ilyenkor nótázni? —  
Szólalt meg méltatlankodva az uj Daráné.

—  Ó, a vén kipokrita! kell is ennek szent 
ének, akár a pogány templomnak, —  súgta dr. 
Pantallóné nem épen fiatal Eliz nővére fülébe.

' —  Nevetem.
—  A z ura szabad kőmives.
—  Ugyan? hisz oly áldott jó ember?
—  Veri az anyját . . .
—  Csitt, —  a Szelesné idefigyel, meg ta

lálná hallani, mit beszélünk őméltóságukról. Tu 
dok én még cifrábbakat is . . .

, —  De mama, hisz rekedt is vagyok.
—  Ó.,jmily kár! De akkor csak kimélje meg 

Malviné a drága hangját. Majd lesz még alka
lom,. Mosolygott nyájasan a méltóságos asszony.

—  'Má tehát nem lehet ? Jó, de ezt legkö
zelebb Helyre kell hozni, —  szólt Dicsőfyné, és 
szemei égtek a szégyentől, hogy evvel a buta 
leánynyal nem lehet semmire se menni, és sze
rette volná meglépni- borzas haját, a mit otthon 
oly mesterien .gyakorolt, de itt tiltott a jó l felfo
gott 'm űveltség,és illem.

• (Vége köv.) ,

Kalmárok panasza.
Általános í : a panasz, nagy ba nyomorúság, 

pangas minden 4eren, panasz paitaszt ér és szinte 
úgy állunk, mar. hogy nincs á segítségre mód. 
Az áliam mindem elnyelő molochkérjt. emészti, 
fel a veres verejték keserves szerzeményét. A  mi 
újat várhatunk, az csak adó, áldozat lehet, mert 
munkabíró fiaink éveken át a haza védelmére 
készülődnek s békében játszanak költséges hábo
rúsdit; mert egyszerűsítik a közigazgatást, a mi 
által kétszeres költséget emészt fel a hivatalos és 
mindig lassúbb járatú gépezet; mert az egyönte
tűség kedvéért állami anyakönyvvezetésre volt 
szükség, hogy vérig sajtolják a már egyébként 
is sanyargatott magyart. Ezek az okai a mi nyo
morúságunknak s a nap-nap után fokozódó igé
nyek. A darócot selyem váltotta fel idegen or
szágból s a házi tűzhely nemes erkölcsei helyébe 
a faji jellegünktől nagyon is külünböző beván
dorlónak kufár szelleme lépett.

Itt van az általános baj, mely mint keserű 
gyümölcs az elfajult politikai közfelfogás sivár 
mezején terem. Csak azért hozom fel, mert épen 
a vendéglősök, illetve italmérők feljajdulását hal
lottam. Épen azokét, a kik választások alkalmá
val legnagyobbrészt szolgalelkü hűbéresei annak 
a hatalmi csoportnak, mely 35 év alatt gondok
kal telt felhőkkel borította be az egykor boldog 
nemzet egét. Ilyenkor fáj a seb. A mikor azon
ban a gyógyulás órája képviselő-választások al
kalmával elérkezik, nem gondolnak a bajra, egy
két napi busás jövödelem elzsibbasztja a szenvedő 
tagokat. Vajha megismernék az idők jelét s az 
ész és szív ..elyét a polgári kötelességek teljesí
tésekor ne a gyomor és a bugyeláris foglalná el.

Általában véve azt mondhatjuk, hogy a 
korlátlan engedélylyel ’ biró italmérők mozgalma 
jogos alapon nyugszik s ha minden tekintetben 
nem is lehet méltányosnak tekinteni a kérelme
ket, a bajt orvosolni az illetékes hatóságoknak 
komoly kötelességük.

Szerdán délután jött össze a vendéglősök 
és kávésok ipartársulatának választmánya Balázs 
Mihály elnöklete mellett s ez alkalommal felkér
ték dr. Sítúra Gyula ügyvédet, mint a társulat 
ügyészét, hogy a pénzügyigazgatósághoz és vá
rosi hatósághoz egy-egy memorandumot terjesz- 
szen be, melyben kifejtett sérelmeik orvoslását 
kérik. Az italmérési illetéknek aránytalan és in
dokolatlan, szinte ötletszerű felemelése kény szeri
tette az italmérőket e lépésre, mely remélhetőleg 
nem lesz eredménytelen.

A pénzügyi hatósághoz terjesztendő memo
randumban a következő sérelmeket említik fel.

Az italmérési engedélyek száma messze túl
haladja a városunkra nézve megállapított létszá
mot, a minek következményeként tekinthetjük, 
hogy számtalan italmérő üzletben az évi fo
gyasztás 10, sőt 5 hektoliteren alul van. Ezzel 
szemben pedig a legkisebb fogyasztási illeték is 
oly magas, hogy a fogyasztással távolról sem 
hozható arányba. Nem szabad feledni, hogy az 
italmérés után még keresetadó is jár és számos 
oly kiadás van, mely az italmérést felette költsé
gessé teszi. Kétségtelenül megállapítható, hogy a 
kisebb forgalmú italmérések fentartása csakis 
veszteséggel történhetik. Ha pedig ily esetekben 
mégis ragaszkodnak az italmérési joghoz, ez csak 
azért van, mert e jogot visszaélésekre használják 
fel. Tudja a pénzügyigazgatóság is, hogy az ily 
italmérések fészkei és közvetítői az adózatlan és 
becsempészett ital elárusitásának. Vegye tehát a 
pénzügyigazgatóság vizsgálat alá a fogyasztási 
iveket s a hol 15 hltrt meg nem halad a fogyasz
tás, tegye folyamatba az engedély megvonása 
iránt a hivatalos eljárást. (Alig lehetséges.) Vegye 
fontolóra ezt a városi hatóság is, hogy a tör
vénytelen állapot megszüntettessék, mert egyrészt 
a csempészet megszüntetése a fogyasztási adót 
növeli, másrészt javára szolgál az italmérőknek 
is, a kik a jogos védelmet a törvénytelen és jog
talan alapon állókkal szemben megérdemlik.

Sérelem az is, hogy a korlátlan kimérések 
engedélyezésénél a törvény megszorító feltételei 
szigorúan nem tartatnak be; a visszaélés napi
renden Van, az ellenőrzet hiányos, kevés gond 
fordittatik rá, mely azután á törvény és fennáló 
rendeletek nagymérvű kijátszására ad módot és 
alkalmat.

Panaszkep adják elő, hogy; épen korlátolt 
kimérésnél‘ követik e l a Lihagást^mivel nemcsak 
gvakori esét, de a pénzügy igazgatóság előtt is 
tudott dolog, hogy epen,ugy mérnék italt;[mint 
a  korlátlán'kimerok csakhogy az előbbiek jog
talanul, megadoztatas nelkuL Szigorúság az ellen
őrzésben s ismétlés3 Teseten az engedély megvo
nása annál inkább is alkalmazandó, mert a kisza
bott kisebb pénzbírságok mellett a visszaéléstől 
elriasztó hatás eléretni nem fog, mivel a vissza
élést elkövetők tényleg a kiszabott birsággal arány
ban nem álló nagyobb hasznot érnek él a vissza
élés folytán.

Az italmérési illetékek magas osztályzása 
is sérelmes az italmérőkre nézve. Székesfejérvá- 
rótt a létszám 100, most van 136. A székesfe
hérvári italmérők illetékének megállapításánál a 
36 többlet szigorúan figyelembe veendő.' Ezt nem 
tette a pénzügyigazgatóság. 136 italmérés mellett 
is annyi az egyes italmérési illeték, mint ha csak 
100 volna, pedig a fogyasztás a város területén 
igy sem több, de jobban megoszlik' s igy termé
szetes, hogy minél nagyobb áz italmérési enge
délyek száma, annál kevesebbnek - kellene lenni 
az egyesek illetékének is. Ennek dacára a pénzügyi 
hatóság emelte az illetéket annyira, hogy sehogy- 
sem felel meg a fogyasztási és forgalmi viszo
nyoknak. Kívánatos volna tehát, hogy az illeté
kek kiszabásánál hallgassanak még illétékes szak
férfiakat, mérlegelendők a pangó üzleti viszonyok, 
a városunkban kifejlődött szőllőhegyi rendszer, 
a mag°s házbér s az üzlet fentártással járó 
egyéb költségek.

A városi hatóságtól a borcsempészőkkel 
szemben hathatósabb ellenőrzést kívánnak az 
italmérők. Tény az, hogy a városnak, mint fo
gyasztási adóbérlőnek azon törvényes intézkedése, 
hogy a szőlőtulajdonosoknak pinceváltságot ad, 
vagyis általány-egyeszségeket köt, számos vissza
élésre ad alkalmat, inért az ellenőrző közegek 
kellő gondot nem fordítanak arra, váljon az áta
lány-szerződések ürügye alatt nem történnek-e 
oly visszaélések, melyek egyrészt a bornak adó 
alóli elvonása által a városra károsak, másrész
ről kárositólag hatnak a borkimérőkre, mivel ve
lük szemben épen az átalány szerződésekből 
folyólag a borkimérés terén oly illetéktelen ver
seny támasztatik, mely versenynek veszélyessége 
rájuk nézve abban rejlik, hogy kisebb mennyi
ségekben időszakonként az általános fogyasztás
ba becsempészett borok kereslete nagy mérvben 
növekszik és a fogyasztás csökkenésében eme 
törvény által tiltott csempészet nap-napr után 
károsabban jelentkezik. Sokszor szállítanak a pin
ceválságot élvezők olyanoknak bort, a kikre az 
átalányszerződések hatálya ki nem terjed, sőt 
formális elárusitások és kimérések :történnek. A  
közönségnél kelendősége van, mert *'.8 részszel 
olcsóbb. Tarisznyákban, zsákban, tejes kannákban 
hozzák be az adózatlan bort, és mig az italmé
rőkkel szemben a legmesszebb menő ellenőrzést 
gyakorolják, az egyes szőllőtulajdonosok és fo
gyasztó közönség egy része által űzött csempé
szetek és visszaélések megakadályozásánál az 
ügynökök tehetetlenül állnak, de talán ellehet 
mondani azt is, hogy ily irányban érélyt ki nem 
fejtenek, nyomozást nem teljesítőnek, a minek 
oka esetleg abban is keresendő, hogy az ellen
őrzésnek ily irányú kifejlesztésére kitanítva és 
figyelmeztetve sem lesznek.

Dr. Saára Gyula ügyvéd, mint halljuk, már 
a közeljövőben beterjeszti a két memorandumot 
s őszintén kívánjuk, hogy a kívánt sikerre ve
zessen.

Értesítem a t. közönséget, hogy Ull- 
rnann és Weisz név alatt évek óta fenálló 
úri- és női divat üzletünket saját szám
lámra átvettem és azt

V A D Á S Z  (Weisz) A N T A L ,
név alatt ugyanolyan szolid bázison tovább 
vezetem. Kérem a t. közönséget, tiszteljen 
meg továbbra is bizalmával és pártfogá
sával. Tisztelettel. .

VADÁSZ ANTAL
(Nádor-utca.)
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f FEJÉRMEGYEI NAPLÓ,

Ú J D O N S Á G O K .
—  A bíróság köréből. A Gazdi Béla kir. 

járásbiró nyügdijaztatása folytán üresedésbe jött 
járásbirói állást" végre-valahára betöltötte az igaz
ságügyminiszter. A  miniszteri kinevezés szerint 
a székesfehérvári kir. járásbíróság vezetője K ál
mán Lajos moóri járásbiró lett, a ki mint pon
tos, szorgalmas tisztviselő nem érdemetlenül ré
szesült ezen áthelyezésben. Ezzel kapcsolatban 
megemlítjük, hogy Schilling  Ede kir. aljárásbiró, 
a ki 7 éves bírói pályáján óriási tevékenységet 
fejtett ki, mellőztetése miatt beadta lemondását. 
Távozását —  bár kissé nyers modora néha vissza
tetszést keltett —  a jogkereső közönség sajná
lattal veszi tudomásul.

Dr. Hampek Béla törvényszéki jegyző a 
mezőtúri kir. járásbírósághoz albirónak nevez
tetett ki,

—  Eljegyzés. Szabó Elemér polgárdii r. k. 
kántortanitó eljegyezte Farkas Janka kisasszonyt, 
Farkas Jánosné, szül. Féld Anna kedves leányát.

—  Krausz F. Vilmos —  vádlott Tegnap dél 
óta gyilkossággal vádolva foglya a kir. ügyész
ségi fogháznak Krausz F. Vilmos pénzügynök. 
A  kir. törvényszék vádtanácsa tegnap délelőtt 10 
órakor ült össze, hogy a szövevényes bünperben 
határozatot hozzon. A vádtanács a következőkép 
alakult m e g : Keczán Izidor elnöklete mellett sza
vazó bírák: Madarassy István és Sípos Sándor, 
jegyző Seidel János. A vádhatóságot Ujházy 
Sándor kir. főügyész képviselte, mig a védelem 
részéről Nagy Ignác ügyvéd volt jelen. Mada
rassy István bíró referálta az ügyet három ne
gyed órán át. Utána a védelem részéről a vád
iratra tett kifogásokat mérlegelte a vádtanács, 
majd áVád és védelem képviselőinek meghallga
tásával fél órai tanácskozás után meghozta a 
határozatot, mely szerint vizsgálati fogságban le
vő .jKráusz F . Vilmos pénzügynök gyilkosság 
büntette m ia tt vád alá helyeztetett s a vizsgálati 
fogság  tovább is fentartatott.

~ Krausz  F. Vilmos a vádtanács ülésén mind
végig jelen volt s a biróság tanácskozási ideje 
alatt a folyosón látszólagos nyugalommal várta a 
határozatot. Megjelenésében nincs semmi elvál
tozás. Arca sokkal jobban néz ki, mint letartóz
tatása előtt, ámbár ügyvédjének gyomor daga
natról tett említést s a cellák hidegsége ellen pa
naszkodott. A fogság egy cseppet sem viselte 
meg, dacára annak, hogy könybe lábadt szemek
kel emlegette azt a tengernyi bánatot és szen
vedést, melylyel a családja iránti aggodalom tölti 
el. Ez a gondolat foglalkoztatja állandóan s bár 
a rabkönyvtárt végig olvasta, nyugalmat még az 
sem szerez neki. Reméli felmentését, mert lelki- 
ismeretét tisztának érzi. Csodálkozik azon, hogy 
őt ily vérengzéssel vádolják, holott ő vértől tel
jes életében undorodott. Rosszakaratú ellenségei
nek tulajdonítja az ő sok szenvedését, önmagát 
vigasztalja meg ezután midőn m egjegyzi:

2. —  Kívánom az ellenségeimnek, hogy any- 
nyit-:szenvedjenek, mint a mennyit én szenved
tem öt hónap óta. De hisz nem is maradok adós.

. Ignác ügyvéd nem hagyta vigasz nélkül 
védencét s felmentő Ítélettel.nyugtatta meg. Hosszú
nak tetszett ez az idő s Nagy Ignác ügyvéd mo
solyogva jegyezte m eg:

. Lássa uram nemcsak magát, engem is 
gyanúsítanak. Feltételezték rólam, hogy én adtam 
az ügyészi vádiratot a „Székesfehérvár és Vi
dék i* szerkesztőségének, pedig hát én mint 
védő’ a lapokkal ugyancsak nem törődöm.

; i Sietve jegyezte meg erre Krausz F. V ilm os!
—  Kérem az a láp a tiszta igazságot kö

zöltéi A  többi lap is közöl mindenfélét.
ő Nem érdektelen ez a dolog, mert ha Nagy 

Ignác ügyvéd nem adta át senkinek sem közlés 
végeit (pedig joga van kiadni), a biróság meg 
nfenrp adhatta ki publikálásra a vádiratot, hogyan 
került mégis a nyilvánosság; elé? Ki tarthatta 
szükségesnek, a közjését í Gondunk lesz rá, hogy 
kiderüljön az előttünk már nem ismeretlen titok. 
Nem 'azért, mintha ez fontos volna, de mert ér
dekes ez a vádirat-vándorjás.

Névváltozatás. Steppinger Lajos csákvári 

születésű, budapesti lakos vezetéknevét belügy
miniszteri engedéLylyel,.Sebestyén-re változtatta.

—  Gazda-bál. A  „Fejérmegyei Gazdasági 
Egyesület" Jávára Székesfehérvárott, 1903. febr. 
14-én a városi színház összes helyiségeiben gazda
bál tartatik. Kezdete este 10 órakor. Jegyek a 
borítékos meghívó élőmutatása mellett élőre vált
hatók ifj.. Csapó István rendező bizottsági pénz
tárosnál (Székesfehérvári Takarékpénztár d. e. 
9— 12-ig), február hó 7-től a bizottsági irodában 
(Tóvárosi kör d. uj 5— 7-ig) s a bál napján este 
8 órától a pénztárnál. Helyárak: Földszinti" páholy 
50 k., 1. emeleti páholy. 30 k., személyjegy 5 k., 
családjegy 12 k. Belépőjegy a 11. emeletre 2 k., 
karzatjegy 1 k. Fel ül fizetések köszönettel fogad
tatnak s hirlapilag nyugtáztatnak. A bálon a szé
kesfehérvári m. kir. honvédzenekar működik közre 
Fricsaj karmester vezetése alatt.

—  Farsang. A  székesféjé v vári tóvárosi ol
vasókör 1903. február 7-én az olvasókör könyv
tára javára a kör helyiségeiben zártkörű tánc
estélyt rendez. Beléptidíj: szeinelyjegy 2 korona, 
családjegy 6 korona. —  Az estulyt vacsora előzi 
meg, mely fél 9 órakor kezdődik. Felülfizetéseket 
a kör köszönettel fogad és hirlapilag nyugtáz.

A  sár-szt.-miklósi kath. olvasó kör folyó hó 
25-én jól sikerült farsangi mulatságot rendezett, 
melynek tiszta jövedelméhez felülfizetéseikkel a 
következők járultak :

KalJrovits Árpád 1 kor. 40 ni .  Kovács Béla 1 kor. j 
40 lil., 1‘iirgye István 80 fii., Hatala Joz„ef 40 fii.. Huhka 
Sándor 40 fii., Eniperger Józset 40 fii.. Horváth Jenő 40 fii., 
N. Kovács János 80 fii., Gráczer Kati 40 fii., Müller Károly 
40 fii., Arán}- Béla 40 fii.. Cseh József 40 fii., Bokor Pál 
40 fii,, H. Gráczcr János 40 fii., Németh Mihály Ki fii., Ha- 
hennajer János 20 fillérrel, kiknek ez utón mond köszönetét 
az olvasó kör választmánya.

.4 székesfehérvári ev. r ,f . dalárda saját 
könyvtára javára folyó évi február hó 1-én (va
sárnap), az egyházíanács nagytermében szavala
tokkal és felolvasással egybekötött kedélyes es
télyt rendez. Belépti d:j tetszés szerint. Kezdete 
pont 8 órakor. A z estély műsora :

1. Jelige. Borostyán S.-tól. Énekli a dalárda. 
2. A vén cigány. Vörösmarty M.-tól. Szava lja : 
Berényi István. 3. Bordal. Abt.-tól. Énekli a da
lárda. 4. Egy bakjis monológja. Előadja: Kovács 
Erzsiké k. a. 5. Felolvasás. Tartja: Szőke Gyula 
tanitó. 6. Népfölkdő-né. (Monulog.j Kaczián G.-tól. 
Előadja: Botos Erzsiké k. a. 7. Ima  („E j; szál
lás Granadában" című daln.űb'il; Kreuizertől. 
Éneklik: Borda János, Pintér István, Horváth 
István, Barsi János. 8. A  kakasiilön. (Mono!og.) 
Gabányitól Előadja: Horváth István. 9. Potya
jegy. (Monolog.; Gabányilól. Előadja Pintér Jenő. 
10. A szökött szoba nr. (V'igjelenei.) Borda J.-tőI 
Előadják: Borda János, Nyuli József, Dausz Já
nos és Horváth István. 11. Legszebb madár az 
ég alatt . . . (Népdal.) Mocsári J.-tóL Énekli a 
Dalárda.

—  Pénzt vagy életet! Sípos Ferenc cecei 
lakos a napokban a szőllőhegyről hazafelé balla
gott s úgy 9 órán túl járt már az idő, midőn a 
sötétségből egy ismeretlen alak bontakozik ki s 
e szavakkal toppan a gondokba nurül* ember 
elé: Pénzt vagy életet! Mivel pedig pénze nem 
volt Síposnak, az életéi meg nem szívesen adta, 
az ismeretlen támadó ütlcgekkel töltött j ki bu
szúját s talán be is váltja a halálos Ítélete'., ha 
szekérzörgés nem zavarja mókájában. Kereket 
oldott s a csendörség nyomozása eddig nem 
vezetett eredményre.

—  Hangverseny. Szives tudomására hozzuk 
a nagyérdemű közönségnek, hogy a legközelebbi 
katona zene az Otthon kavéházban hétfőn, azaz 
február hó 2-dikán tartatik rendkívüli érdekes 
műsorral. Február hó 1-én pedig, azaz vasárnap 
este 8 órakor grammophon-estély lesz (ez idő 
szerint a legnagyobb fonograph, melynek kürtje 
2 méter hosszú) teljesen u j. műsorral, többek 
között Blalta Lujza, Soyer Ilonka, Kurz Zelma 
stb. énekszámaival. Bővebb felvilágosítást a fal
ragaszok nyújtanak.
: ’ TŰZ. Igar községben f. hó 27-én éjjel 
Fejes Mihály ottani lakos házánál tűz volt. A z 
istálló-lámpa feldült s az alomszaltna tüzet fogott. 
Gyorsan terjedt a pusztító láng, leégett az istálló, 
majd a Iakház teteje is. Bár munkaerőben nein 
volt hiány, a tüzet lokalizálni csak hosszas küz
delem után sikerült. A  kár mintegy (300 korona, 
ez azonban biztosítás-folytán megtérül. ;
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—  A legújabb rátétí história. A  Veszprém-, C 
megyei Rátét községről ősidők" óta szól á vidám® 
beszéd az ott történt nevezetes események tár
gyában. Ezek között jelentősebbek, hogy mint 
porzsolták. meg a  Kaki-gyerekek az öregapjufcat,
Kaki Gergelyt, hogy mint húzták fel a bikát a 
toronyba, hogy' miként verték agyon a zsebórát '
s hogy' végül mint fogták el és verték vasra a 
kolerát A szegény rátótiaknak még ma sem hagy
nak békét s legutóbb a  következő históriát t 
tik róluk még nyomtatásban is:

Rendeletet küldött a rátóti bíróhoz 
szolgabiró. Komolyan ült a község érdemes 1 
asztala mellett elmélyedve a hivatalos írás i 
mányozásában. Már harmadszor betűzte 1 
tül, mikor látható örömmel, fenhangon szól a 
várakozó kisbíróhoz:

—  Kezdem érteni! Eregy csak, hívd el a 
helyettes bírót, majd megmagyarázom neki.

Csakkamar meg is érkezett az, nem sokat 
váratott magára. Mikor meghallotta, hogy rende
let van a főbírótól, lelkendezve sietett a biróházhoz.

—  Levél jött a főbíró úrtól, fogadta a bíró 
a helyettest. Olvassa csak kend! Ugy-e, úgy van, 
hogy aszonuja : „Folyó hó 20-ikára hivatalomhoz 
berendelem Rátót község bikáját egy elöljáróval 
együtt."

— Má úgy- van. Jól olvasta biró komám.
Tehát elvégezték, hogy Csutorás Máté só

gor mint elöljáró, egyszersmind marhalevél kezelő 
is, bekíséri a bikát a főszolgabíróhoz. Hátha a 
passzust kérik. Mert nem lehet ánt tudni, mi van 
az urak fejében! A  csordás legyen a hajtó, arra 
a napra felmentik az őrzés alól . . .

— Rátótiak, jöjjenek b e ! hangzik a parancs 
a fűszolgabirói hivatalból.

—  Minden !? kérem alássan rákiáltott vissza 
Csutora Máté uram, a rátóti elöljáró, ki a kö:> 
ségi bika kötelét tartotta markában.

— Mit ordit kend? Nem hallotta.
— Üssön csak rá, majd én huzom, pa

rancsolta most az elöljáró a csordásnak s csaku
gyan bevonszolták a bikát az irodába. Nagy lett 
odabenn a rémület. A  pipaszár formájú írnoko
kat kiverte a halálverejlék. Jajgatás, szitkozódás 
s a föszolgabiró fenyegető kiabálása vegyült a 
zaj közé. A bikának sem kelleti több. Megvadult 
a lármától, kirántotta kötelét Csutorás Máté uram 
kézéitől s kifelé meneküli az irodából. Előbb 
azonban szarvaival feldöntögette az íróasztalokat, 
szélhányta' az aktákat, teleniázoiva azokat a fol- 
dőntött kalamárisok tartalmával. A személyzet 
vagy elmenekült, vagy ba nem tudott, buvólte- 
lyet keresett maganak valami sarokban. A  fő
szolgabíró maga is a Wcrtheinj szekrény mögött 
húzódott meg. A bika végre megunva a nagy 
tintaontást, bőgve elmenekült, rá sem hederitve 
az utána iramodott Csutorás Máté uramra, meg 
a csordásra . . .

Isméi együtt ült a rátóti éidentes elöljáró
ság. Ezúttal azon tanácskoztak, hogyan bántsák 
el maguktól a csúfságot, mely rajtuk megesett.
A  kártérítést majd csak megfizetik, az semmi, 
hanem a csúfságot, azt megtudja az egész ország.

— írjuk meg a miniszterelnöknek, mi nem 
vagyunk az okai, hogy így történt, hanem azok 
a fránya írnokok, kik elkenceficélték az írást s 
igy nem lehetett rendesen elolvasni, tanácsolta 
egyik elöljáró.

— Abbizony, a jó lesz ám ! hagyták hely
ben a többiek.

És a biró megírta a miniszterelnöknek, hogy 
a szolgabiró írnoka rosszul csinálta az írást s 
igy nem ők az okai, ha a község „bírája" he
lyett község „bikáját" olvastak.

Lesték várták a jó  rátótiak, mikor érkezik 
meg a miniszterelnök válasza. De nem jö tt  Csak 
egy* fizetési meghagyás az adóhivataltól, melyben 
értesítik Kálót község nevében a bírót és az es
küdtet, hogy nevükre és terhűkre a MC. L-c,
7, 8(J2.954-ik §-a értelmében, a miniszterelnök
séghez felterjesztett kérvény bélyeghiánya miatt 
2 korona rovatott k i; melyeket 30. nap .alatt 
végrehajtás terhe mellett kötelesek lcSzetm. E z  a 
legújabb rátóti történet. .. -

S Z E R K E S Z T Ő I  Ü ZE N ET .
TíUekMk. Mi is észrevettük, hogy lapunk legutóbbi 

számánaktárcarovatában tördelcsjhiba csúszott. Sajnáljuk, de 
most már nem segíthetünk a bajon.
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